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1. Úvod

„Představ si svatební hostinu, když hosté i milenci odejdou. Za svítání vyvstane nepořádek,

který tu zanechali. Rozbité džbány, převržené stoly, vyhaslý oheň, na všem je ustrnulý otisk

zmatku. Ale z těch známek, se o lásce nic nedozvíš.“

Antoine de Saint-Exupéry, Citadela

Stejně tak obtížné je vyčíst z archeologických situací obraz tehdejšího života, jedno jaké

kultury, jedno v jaké době. Ze zanechaných indicií můžeme nastínit obraz, jen náčrt toho, co

mohlo být. V tomto případě se jedná o sebrání příběhu z pozůstatků nádob – mis, hrnců,

pohárů a dalšího nádobí, co používali Keltové.

V mé práci se pokusím vykreslit zanechanou situaci na laténském sídlišti

ve Slepoticích, kdy vycházet budu z dochovaného keramického materiálu, zkoumaného

na vybraných objektech. Za účelem vyhodnocení distribuce budou vytvořeny 3D modely

vybraných objektů v prostředí sw AutoCAD. Bude proveden formalizovaný popis

technologických a formálních znaků keramických jedinců z vybraných objektů a jejich

kresebná dokumentace, definovány komplexy znaků na základě jejich vzájemné korelace a

následně provedena analýza distribuce komplexů znaků v rámci výplně objektů. Ve své práci

použiji již vytvořený deskripční systém laténské keramiky od Tomáše Mangela (2011), platný

pro východní Čechy.
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2. Lokalita a její historie

Polykulturní osada se rozkládá na katastru obce Slepotice, která leží necelých 20 km

východně od Pardubic. Výzkumy zde probíhaly již v 80. a 90. letech 20. století, kdy se

v pískovně na severovýchodním okraji obce našly první nálezy (Boček 1986-7). Od roku

1996 zde začal kopat Vít Vokolek z Východočeského muzea v Pardubicích, další sezóny pod

jeho vedením byly v letech 1997, 1998, 2000 a 2001 (Šilarová 2009, 7). Další záchranné

výzkumy vedla Martina Beková z muzea v Rychnově nad Kněžnou. Začaly na podzim roku

2002 a pokračovaly do podzimu dalšího roku, nejnovější výzkum pak zde proběhl roku 2012

pod stejným vedením (Beková, M. 2002-3).

Zdejší nálezy pochází z doby kamenné, doby bronzové, posléze z mladší doby železné

– doby laténské a navazující osídlení z doby římské. Vyskytly se zde i pozůstatky osídlení

patřící do doby stěhování národů a poté také starší doby hradištní (Beková, M. 2002-3).

Sezony 1998 a 2001 zpracovala ve své bakalářské a diplomové práci Kateřina

Šilarová. Ty jsou datovány do LT C2 – D1. Předpokládaná datace laténské části osídlení je

LT C – D (Venclová 2008b, 19).

2. 1. Přírodní podmínky

Fytogeograficky patří Pardubicko do oblasti mírného pásma opadavých listnatých lesů

palearktické oblasti. Povrch je převážně nížinný, spadající do Labské roviny, nejvyšší body

jen na několika místech přesahují 300 m n. m.

2. 1. 2. Geologie

Geologie Pardubicka je poměrně velice jednoduchá. Je tvořena téměř výhradně křídovým

útvarem, který je součástí České křídové tabule, jež vznikla v druhohorách z usazenin

někdejšího křídového moře, sahající od Krušných hor až na západní Moravu. Nejtypičtější je

právě dominanta kraje Kunětická hora, jejíž vznik spadá do hlavní fáze vulkanizmu (spodní

miocén). Na kontaktech s druhohorní opukou došlo při vyvření čediče k přetavení opuky

na porcelanit (Demek 1965).

Celkový obraz Pardubicka byl dokončen až ve čtvrtohorách. Došlo k překrytí původní

druhohorní tabule mohutnými vrstvami diluviálních a aluviálních náplavů místních řek. Tyto

terasovité náplavy jsou často kryty vátými písky, které vytvářejí místy výrazné přesypy

(Živanice, Bohdaneč, Rokytno) (Demek 1965).
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2. 1. 3. Geomorfologie

Z hlediska geomorfologie Pardubicko spadá do České křídové tabule, podcelek je Pardubická

kotlina. Povrchové tvary České křídové tabule vznikly během mladotřetihorních a kvartérních

procesů, jejichž výsledkem jsou plošiny, říční terasy a údolí. Členitost reliéfu místy

zdůrazňují rozptýlené vulkanické suky. Díky různé členitosti terénu můžeme na území tabule

rozlišit pahorkatiny, tabule a kotliny při Labi.

Pardubická kotlina zahrnuje údolí Labe, mezi Týncem nad Labem a soutokem s Úpou

a Metují u Jaroměře. Dno kotliny klesá až na 200 m n. m. Kotlinu tvoří různé stupně teras,

od mladopleistocénní terasy Labe po plošiny středopleistocénních teras. Severně od dolní

Loučné je povrch zpestřen pahorky, a má tak ráz pahorkatiny (Demek 1965, 203).

Nejvyšším místem je Kunětická hora (295 m). Terasové náplavy jsou často kryty

vátými písky, které místy vytvářejí přesypy, a sprašemi (Demek 1965, 203).

2. 1. 4. Pedologie

Na Pardubicku se rozkládá několik typů půd. Především jde o hnědozemní půdy - okolí

Sezemic, JV a Z od Pardubic a J od Labe. Půdotvorným substrátem je nejčastěji spraš,

sprašové hlíny nebo i svahovina. Na těchto půdách je nejčastějším porostem habrové

doubravy, v nivních půdách pak luhy a olšiny (Tomášek 2000, 18).

Téměř stejnou plochu zabírají slabě podzolované půdy (S od Labe, Z a SZ

od Pardubic) Podzoly jsou půdy zpravidla typické pro horské oblasti, nicméně se vyskytují i

v nížinách, které mají extrémně chudý písčitý substrát. Mají velmi nízkou úrodnost a

v horských oblastech jsou občas využívány jako pastviny nebo louky (Tomášek 2000, 55).

Podél Labe a Loučné jsou zastoupeny aluviální půdy v podobném množství jako

rendziny a boroviny nacházející se JV od Přelouče a v okolí Holic. Na nivních půdách byly

původním porostem lužní lesy, případně louky (Tomášek 2000, 56) V případě rendzin se

jedná o teplomilné doubravy, ve vyšších polohách pak vápnomilné bučiny, až reliktní bory

(Tomášek 2000, 50).

2. 1. 5. Hydrogeologie

Osou hydrografické sítě okresu je řeka Labe, která přitéká do okresu u Opatovic a opouští

okres na západě, u Kojic. Dalším významným říčním tokem je Chrudimka přitékající z jihu,

která se v Pardubicích vlévá do Labe. Neméně významným tokem je řeka Loučná přitékající

v katastru obce Týnišťko a vlévající se do Labe západně dílem od Sezemic a dílem odvedená

kanálem Halda až do Pardubic nad ústí Chrudimky. Pramení západně od Svitav,
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nejvýznamnějším přítokem je Desná. Přirozené nádrže se nevyskytují, všechny jsou uměle

vytvořené (Hančarová )
1

2. 2. Sezony 2002/2003

Ve své práci se budu zabývat sezonami 2002 a 2003 (obr. 1). Skrývka plochy byla učiněna

pomocí buldozeru, kdy po odstranění nejsvrchnějších vrstev byla další skrývka řízená

archeologem. Objekty byly kopány po mechanických vrstvách, tj. cca 20 cm na jednu vrstvu.

Také byly děleny na poloviny, případně na kvadranty. Počet nalezených objektů z obou sezon

je 338 (Beková, M. 2002-3). Celková zkoumaná plocha sezon 2002 a 2003 je 0,474 ha.

Obr. 1: Plán kopané plochy – sezony 2002 a 2003

1
Hančarová, E. - Hydrologické poměry Královéhradeckého kraje, dostupné z:

http://portal.chmi.cz/files/portal/docs/poboc/HK/hpomery.pdf, citováno 14. 4. 2015

http://portal.chmi.cz/files/portal/docs/poboc/HK/hpomery.pdf
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Na obr. 2 je zobrazen počet střepů v jednotlivých objektech na sídlišti. Bylo možno

zobrazit jen obsah objektů sezóny podzim – jaro 2002 – 2003, důvody viz kapitola 4.

Obr. 2: Koncentrace keramiky v jednotlivých objektech v rámci sídliště
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3. Studium laténské keramiky

Doba laténská pokrývá časový horizont od přelomu 6. /5. století př. n. l., kdy doznívá doba

halštatská a končí v průběhu 1. století př. n. l. Člení se zpravidla v relativní chronologii

pro Čechy a Moravu na stupně Ha D2 – LT A, LT B1, B2, LT C1, C2 a LT D1 a D2. Ve své

[…]


105

Tab. 5: Dokumentace objektu 3/02
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Tab. 6: Dokumentace obj. 19/02
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Tab. 7: Dokumentace obj. 302/03
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Tab. 8: Dokumentace obj. 358/03
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Tab. 9: Dokumentace obj. 5/02
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Tab. 10: Dokumentace obj. 130/03
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Tab. 11: Dokumentace obj. 432/03
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Kresebná dokumentace

Profily:

bílé – v ruce

černé – točená keramika

bílý profil, černé tečky – grafitový materiál

černý profil, bílé tečky – písčitý materiál

černý profil, bílé pruhy – slídnatý materiál

bílý profil, černé pruhy – smíšený písčito-slídnatý materiál

šedý – organická příměs

113

Tab. 8: Slepotice. Objekt 3/02.
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Tab. 12: Slepotice. Objekt 3/02.
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Tab. 13: Slepotice. Objekt 3/02.
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Tab. 14: Slepotice. Objekt 3/02.
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Tab. 15: Slepotice. Objekt 3/02.
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Tab. 16: Slepotice. Objekt 3/02.
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Tab. 17: Slepotice. Objekt 3/02.

120

Tab. 18: Slepotice. Objekt 3/02.
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Tab. 19: Slepotice. Objekt 3/02.
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Tab. 20: Slepotice. Objekt 3/02.
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Tab. 21: Slepotice. Objekt 3/02.
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Tab. 22: Slepotice. Objekt 3/02.
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Tab. 23: Slepotice. Objekt 3/02.
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Tab. 24: Slepotice. Objekt 3/02.

127

Tab. 25: Slepotice. Objekt 3/02.
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Tab. 26: Slepotice. Objekt 3/02.
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Tab. 27: Slepotice. Objekt 3/02.
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Tab. 28: Slepotice. Objekt 5/02.
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Tab. 29: Slepotice. Objekt 5/02.
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Tab. 30: Slepotice. Objekt 5/02.
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Tab. 31: Slepotice. Objekt 5/02.
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Tab. 32: Slepotice. Objekt 19/02.
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Tab. 33: Slepotice. Objekt 19/02.
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Tab. 34: Slepotice. Objekt 19/02.
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Tab. 35: Slepotice. Objekt 19/02.
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Tab. 36: Slepotice. Objekt 19/02.
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Tab. 37: Slepotice. Objekt 19/02.
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Tab. 38: Slepotice. Objekt 19/02.
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Tab. 39: Slepotice. Objekt 19/02.
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Tab. 40: Slepotice. Objekt 130/03.
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Tab. 41: Slepotice. Objekt 130/03.
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Tab. 42: Slepotice. Objekt 302/03.
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Tab. 43: Slepotice. Objekt 302/03.

146

Tab. 44: Slepotice. Objekt 302/03.
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Tab. 45: Slepotice. Objekt 302/03.
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Tab. 46: Slepotice. Objekt 302/03.
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Tab. 47: Slepotice. Objekt 302/03.
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Tab. 48: Slepotice. Objekt 302/03.
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Tab. 49: Slepotice. Objekt 302/03.
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Tab. 50: Slepotice. Objekt 302/03.
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Tab. 51: Slepotice. Objekt 302/03.
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Tab. 52: Slepotice. Objekt 302/03.
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Tab. 53: Slepotice. Objekt 302/03.
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Tab. 54: Slepotice. Objekt 302/03.
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Tab. 55: Slepotice. Objekt 302/03.
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Tab. 56: Slepotice. Objekt 358/03.
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Tab. 57: Slepotice. Objekt 358/03.
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Tab. 58: Slepotice. Objekt 358/03.
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Tab. 59: Slepotice. Objekt 358/03.
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Tab. 60: Slepotice. Objekt 358/03.
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Tab. 61: Slepotice. Objekt 358/03.
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Tab. 62: Slepotice. Objekt 358/03.
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Tab. 63: Slepotice. Objekt 358/03.
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Tab. 64: Slepotice. Objekt 358/03.
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Tab. 65: Slepotice. Objekt 358/03.
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Tab. 66: Slepotice. Objekt 358/03.
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Tab. 67: Slepotice. Objekt 358/03.
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Tab. 68: Slepotice. Objekt 358/03.
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Tab. 69: Slepotice. Objekt 358/03.
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Tab. 70: Slepotice. Objekt 358/03.
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Tab. 71: Slepotice. Objekt 358/03.
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Tab. 72: Slepotice. Objekt 432/03.
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Tab. 73: Slepotice. Objekt 432/03.
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Tab. 74: Slepotice. Nádoby s větším průměrem ústí Objekty 302/03, 432/03 a 19/02.
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Tab. 75: Slepotice. Nádoby s větším průměrem ústí Objekty 3/02, 5/02 a 358/03.
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Tab. 76: Slepotice. Nádoby s větším průměrem ústí Objekt 358/03.
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Tab. 77: Dna. 1 – obj. 302/03. 2-4, 8-13 – obj. 358/03. 5,6 – 5/02. 7,16-21 –obj. 19/02. 14, 15

– obj. 130/03
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Tab. 78: Dna a okraje. 1,2 – obj. 19/02. 3-9 ,15-16 – obj. 302/03. 10-14 – obj. 358/03. 17-24 –

obj. 3/02.
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Tab. 79: Okraje. 1 - 6, 8 – obj. 302/03. 7 – obj. 19/02. 8 - 15 – obj. 5/02, 16 – 18 – obj.

432/03. 19 - 31 – obj. 358/03
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Tab. 80: Okraje. 1, 2, 7-13, 31 - obj. 358/03. 3 - 6 - obj. 432/03. 14-16 - obj. 130/03. 17-19 -

obj. 19/02. 20-30 – obj. 302/03
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Tab. 81: Okraje. 1-8, 17-22 – obj. 302/03. 9-11, 23, 24 – obj. 358/03. 12,13 – obj. 432/03. 14-

16,25 – 5/02. 26-31 - obj. 3/02