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Vyjádření:

Práce se zaměřuje na prostorovou analýzu distribuce keramiky v rámci 7 vybraných objektů

z výzkumné sezóny 2002/3 v areálu laténského sídliště ve Slepoticích. Autorka si pro svou

práci vybrala 4 polozemnice a 3 sídlištní objekty jiného typu. Keramický materiál byl

prostřednictvím formalizované deskripce zapsán do databáze, v níž byly sledovány jak

formální, tak technologické znaky. Zpracováno tak bylo 2243 keramických fragmentů.

Získaná data byla následně vyhodnocena tak, aby byly stanoveny základní technologické a

formální charakteristiky keramických souborů z jednotlivých objektů.

Na tomto základě autorka řeší 2 základní okruhy otázek. První se týká způsobu vzniku

výplní objektů. K jeho řešení použila autorka sledování indexu fragmentarizace a hustoty

střepového materiálu po jednotlivých vrstvách v rámci zvolených objektů. Na základě

vyhodnocení těchto hledisek pak u každého z nich formuluje konkrétní scénáře způsobu

zaplňování jednotlivých situací.

Druhý okruh se dotýká chronologie objektů a tím vlastně částečně též chronologie

celého sídliště. K tomuto účelu využívá autorka kvalitativní i kvantitativní hodnocení

zastoupení vybraných diagnostických znaků. Soubory jsou srovnávány s daty získanými pro

jiné oblasti a následně je stanovena chronologie vybraných pokrývající období LT C1–D1.

Práce v sobě ovšem skrývá též několik problematických momentů. Předně se jedná o

neujasněnost užívání laténské chronologie. Autorka totiž bez jasného určení užitého

chronologického systému lavíruje mezi sídlištní chronologií jihoněmeckou s koncem oppid

v LT D1 a modifikovanou pohřebištní chronologií „treverskou“ s koncem oppid v LT D2. Pro

naše prostředí je ovšem nutné oba systémy jasně odlišovat, neboť úsek LT D2, respektive LT

D2b v pojetí E. Drobejra již náleží počínající době římské. Jako problém u jinak poměrně

vyzrálé práce vidím též velice časté citace sekundárních zdrojů syntetizujícího charakteru a

s tím přirozeně související velice málo obsáhlou bibliografii. Určité váhání je znát též

v kapitole podávající přehled o přístupech ke studiu laténské keramiky, který daná stať

rozhodně nevyčerpává.

Práce je doprovázena výkresy situací a keramiky na vysoké úrovni, rušivě ovšem

působí malá velikost číselných popisků uvnitř materiálových tabulek. Drobné chyby provázejí

též bibliografický seznam (ojedinělé duplicitní záznamy, nejednotnost stylu), drobné formální

prohřešky se ojediněle objevují i v samotném textu.

Z celkového pohledu se ovšem jedná o dílo na vysoké úrovni, které naplnilo smysl

svého zadání. I přes drobné problematické momenty přináší práce jasné výsledky, které se

opírají o pevný základ. Zároveň je třeba konstatovat, že v rámci východních Čech nebyl

dosud žádný laténský keramický soubor (vyjma materiálu z Českých Lhotic) podroben

podobnému typu analýz a práci lze dle mého názoru po drobných úpravách doporučit

k publikaci.

Hodnocení : B (1-)

Datum: 30. 8. 2015

Mgr. Tomáš Mangel